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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá přípravou elektricky vodivých polymerních kompozitů na bázi

etylen-oktenového kopolymeru, EOC, plněného uhlíkovými nanotrubicemi, CNT. Tento

materiál vykazuje termoelektrické vlastnosti, které byly měřeny ve vztahu k měděným

elektrodám. Účinnost termoelektrické konverze je pak ovlivněna typem použitých nano-

trubic a dále se dá modifikovat chemickou úpravou CNT jako je jejich oxidace. Na základě

těchto poznatků byl zkonstruován elastický termoelektrický generátor složený kombinací

dvou různých EOC/CNT nanokompozitů.
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ABSTRACT

This thesis deals with the preparation of electrically conductive polymer composites based

on ethylene-octene copolymer, EOC, filled with carbon nanotubes, CNT. These nanocom-

posites pose thermoelectric properties which were measured in respect of copper elec-

trodes. The efficiency of thermoelectric conversion is then affected by the type of used

CNT and can be further enhanced by proper chemical functionalization such as CNT oxi-

dation. Based on these findings elastic thermoelectric generator was fabricated composed

on two different EOC/CNT nanocomposites.
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ÚVOD

Novými trendy 21. století v energetice a ochraně životního prostředí je tzv. zelená energie.

V postatě se jedná o využití nevyčerpatelných zdrojů jako je sluneční záření, vítr, geoter-

mální jevy, ajn., přičemž chce populace být šetrná k životnímu prostředí.

Je ve velkém zájmu využívat jakékoli odpadní zdroje, jako je např. odpadní teplo, a snažit

se je využít ve vlastní prospěch. Po větrných elektrárnách a solárních panelech, které se již

průmyslově využívají, přichází termoelektrické generátory. Jejich výkon není zatím prů-

myslově a hromadně využíván k produkci elektřiny, ale je předmětem mnoha výzkumů,

jenž se snaží tuto technologie zdokonalit pro větší a efektivnější použití.

Jde o odvětví využívající polovodiče, u nichž nastává problém vyčerpatelnosti zdrojů a

vysoké ceny. Proto je předmětem mnoha studií nahradit polovodiče jinou alternativou.

Výzkumy ukazují, že doba polymerů a moderních kompozitů se uplatňuje i v tomto oboru.

Vytvořením kompozitu z polymeru (nevodivé složky) a uhlíkových nanotrubic (vodivé

složky) získáme materiál s vlastnostmi polovodiče. Do budoucnosti se tyto kompozity jeví

slibně, jelikož v hromadné produkci by mohly snížit cenu na sedminu oproti používaným

polovodičům.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLOVODIČE

Polovodiče jsou látky, které mají měrný odpor mnohem větší než kovové vodiče, ale menší

než izolanty. Vodivost polovodičů silně závisí na teplotě a na osvětlení. Nejvýznamnějším

polovodičem je křemík, dále germanium, selen, fosfor, arzen, a řada dalších. Uplatňují se

jako základní materiály pro konstrukci polovodičových součástek (křemík), nebo jako

složky a příměsi polovodičových sloučenin. Elektrické vlastnosti polovodičů můžeme vy-

světlit na základě vlastností jejich krystalové mřížky. [1]

Například křemík je čtyřmocný (má 4 valenční elektrony) a jeho atomy jsou uspořádány

v krystalové mřížce. Při nízkých teplotách jsou valenční elektrony silně poutány v mřížce,

křemík proud nevede. Při zahřátí se ionty v krystalové mřížce rozkmitají a dochází k uvol-

ňování valenčních elektronů. Opustí-li elektron své místo v mřížce (na obr. šipky), objeví

se místo, kde chybí záporný náboj. Toto prázdné místo se nazývá "díra" a chybějící zá-

porný náboj se navenek projeví jako náboj kladný (na obr. vyznačen modře). Do "díry"

může přeskočit jiný elektron z krystalové mřížky a doplnit chybějící záporný náboj. Dojde

k rekombinaci. Kladná "díra" se však objeví na místě, odkud elektron přeskočil. Vypadá

to tedy, jako by se "díry" stěhovaly v krystalové mřížce z místa na místo. [2]

Obr. č. 1 Přesun valenčních elektronů u křemíku [1]

Připojíme-li k tomuto polovodiči zdroj napětí, začnou se záporné elektrony přesouvat ke

kladnému pólu, kladné díry k pólu zápornému a nastane usměrněný pohyb nábojů. Elek-

trický proud v polovodičích je způsoben usměrněným pohybem uvolněných elektronů a

"děr"(na rozdíl od kovů, kde elektrický proud vedou jen volné elektrony). Pokud v polovo-

diči vedou elektrický proud elektrony a díry vzniklé výše popsaným způsobem, hovoříme

o vlastní vodivosti. [3]

V technické praxi mají největší využití tzv. nevlastní polovodiče, jejichž mřížka byla

"znečištěna" nepatrným množstvím příměsí. Vlastnosti polovodičů jsou totiž závislé na
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příměsích a vhodným výběrem příměsí můžeme dosáhnout toho, aby v polovodiči byl

elektrický proud veden buď volnými elektrony (elektronová vodivost, vodivost typu N),

nebo "děrami" (děrová vodivost, vodivost typu P). [4]

Vodivost typu N (negativní):

V krystalu křemíku jsou některé atomy nahrazeny pětimocnými atomy, např. arzenu. Jejich

čtyři valenční elektrony se účastní vazeb, ale páté se již v chemických vazbách nemohou

uplatnit. Jsou velmi slabě vázané a již při nízkých teplotách se stanou volnými elektrony.

V křemíku s příměsí pětimocného prvku (donoru) je nadbytek volných elektronů, které po

připojení ke zdroji způsobují jeho elektronovou vodivost typu N. [5]

Obr. č. 2 Vodivost typu N [2]

Vodivost typu P (pozitivní):

Zabudují-li se do krystalové mřížky atomy trojmocného prvku se třemi valenčními elek-

trony, např. india, chybí pro obsazení všech chemických vazeb elektrony. V místě nenasy-

cené vazby vzniká "díra" s kladným nábojem. Tuto "díru" může zaplnit elektron z některé

jiné vazby a "díra" se v krystalu přesune na jeho místo.

Příměs trojmocného prvku (akceptor) vytváří v krystalu křemíku nadbytek kladných "děr",

které po připojení ke zdroji způsobuje jeho děrovou vodivost typu P. [6]
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Obr. č. 3 Vodivost typu P [2]

Ke změně vodivosti křemíku stačí jen nepatrné množství příměsi – stačí, aby na 100 milió-

nů atomů křemíku připadl jediný atom příměsi. Proto je technologie výroby polovodičů

požadovaných vlastností velmi náročná. [7]
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2 TERMOELEKTRICÉ JEVY

Kromě mechanických, tepelných, elektrických a magnetických vlastností pevných látek a

ostatních skupenství mají značný význam i jejich optické a termoelektrické vlastnosti.

Termoelektrické vlastnosti vznikají jako následek vzájemné podmíněnosti teplotních a

potenciálových gradientů, takže za určitých okolností gradient teploty generuje gradient

potenciálu a naopak - gradient potenciálu v látce vytváří teplotní spád. [3]

2.1 Termoelektrické jevy

K termoelektrickým jevům patří tři základní jevy: Seebeckův jev (vznik termoelektromoto-

rického napětí v látkách s teplotním gradientem), Peltierův jev (uvolňování, resp. pohlco-

vání tepla na kontaktech při protékání elektrického proudu) a Thomsonův jev (uvolňování,

resp. pohlcování tepla v objemu látky protékané elektrickým proudem za přítomnosti tep-

lotního gradientu). [3]

2.1.1 Seebeckův jev

Seebeckův jev patří mezi nejstarší pozorované jevy v pevných látkách. Seebeck pozoroval

již v roce 1821, že v obvodu vytvořeném ze dvou různých vodičů vzniká elektromotorické

napětí, jestliže konce vodičů mají různé teploty. Seebeck připisoval tento jev vzniku ele-

mentárního magnetismu. Ve skutečnosti se zde jedná o vznik termoelektrického napětí, ke

kterému přispívají svým podílem kontakty i objem zkoumaného vzorku. Formálně proto

můžeme rozdělit Seebeckův jev na kontaktový a objemový. Kontaktový Seebeckův jev je

důsledkem kontaktového potenciálu, který vždy vzniká na rozhraní dvou látek. Uvažujme

o elektrickém obvodu složeném ze dvou vodičů. [3]
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Obr. č. 4 Termočlánek

Obvod je ze dvou různých vodičů z materiálu (termoelementy), které jsou spojeny do série.

Budou-li spoje udržovány na rozdílných teplotách T1 a T2, při podmínce T1 ˃ T2, vznikne


[…]


čeno přilnavostí fólie. Kontakty byly nalakovány pomocí stříbrného koloidního laku Dotite

Silver Paint D-550. Velikost generátoru byla 25x25 mm.
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Tabulka č. 7 Měření závislosti ∆T na termoelektrickém napětí generátoru z

kompozitů EOC/CNT China - OEC/CNT C70

T1 (°C) T2 (°C) ΔT (°C) U (μV) U (mV)

23 22 1 15,6 0,0156

23,3 22 1,3 20 0,02

24,5 21,8 2,7 39 0,039

26,8 21,6 5,2 80 0,08

28,5 21,2 7,3 103 0,103

31 20 11 154 0,154

33 19,8 13,2 190 0,19

36,2 19,4 16,8 233 0,233

37 19 18 252 0,252

37,2 18,7 18,5 258 0,258

37,8 18,3 19,5 276 0,276

38 18 20 278 0,278

39 17,2 21,8 304 0,304

39,5 16,3 23,2 322 0,322

40 15,8 24,2 340 0,34

40,5 15,2 25,3 353 0,353

41,2 14,5 26,7 379 0,379

41,5 14,1 27,4 384 0,384

Tabulka č. 8 Genarované napětí TEG z EOC/CNT China - OEC/CNT C70

v závislosti na ΔT a počtu termoelektrických dvojic

Napětí ΔT 5°C ΔT 10°C ΔT 15°C ΔT 20°C ΔT 25°C

Počet

termodvojic

μV 72,0 141,5 211,0 280,5 350,1 3

V 0,000072 0,000142 0,000211 0,000281 0,000350 3
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Graf č. 6 Výsledné závislosti ∆T na termoelektrickém napětí hřebenového

generátoru z kompozitů OEC/ CNTChina – EOC/ CNT C70

y = 13,904x + 2,4656

R² = 0,9996

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

0 5 10 15 20 25 30

U
(

μ
V

)

ΔT (°C)

Závislost ΔT na termotermoelektrickém napětí

hřebenového generátoru z

EOC /CNT China - EOC/CNT C70

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 63

9.1 Srovnání generovaného napětí EOC/CNT v závislosti na ΔT

Tabulka č. 9 Srovnání generovaného napětí CNT v závislosti na ΔT

ΔT 5°C ΔT 10°C ΔT 15°C ΔT 20°C ΔT 25°C

China KMnO4; U(μV) 91,5 187,3 283,0 378,8 474,6

China HNO3; U(μV) 129,9 262,7 395,6 528,4 661,3

China; U(μV) 55,5 112,1 168,8 225,4 282,0

C70; U(μV) 29,5 59,0 88,4 117,9 147,3

China 100% ΔT 5°C ΔT 10°C ΔT 15°C ΔT 20°C ΔT 25°C průměr

China KMnO4; U(μV) 165,0 167,0 167,7 168,1 168,3 167,2

China HNO3; U(μV) 234,1 234,3 234,4 234,4 234,5 234,4

China; U(μV) 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

C70; U(μV) 53,3 52,6 52,4 52,3 52,2 52,6
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10 ZÁVĚR

Byly připraveny kompozity z EOC a CNT čistých a oxidovaných forem při 30%ním hmot-

nostním plnění. Z měření vyplívá, že všechny tyto kompozity jsou schopny produkovat

termoelektrické napětí. Nejnižší produkci vykazoval kompozit z EOC/CNT C70 neoxido-

vaných, který dosahoval pouze 52,6% produkce kompozitu EOC/CNT China neoxidova-

ných. U kompozitů EOC/China předstihly v produkci termoelektrického napětí obě dvě

oxidované formy oproti neoxidované formě nárůstem o cca 67,2% u oxidace KMnO4 a cca

134,4% u oxidace HNO3. Lze se tedy domnívat, že funkcionalizací uhlíkových nanotrubic

zvýšíme jejich vodivost v důsledku vzniklých funkčních skupin na povrchu CNT. Dále lze

tvrdit, že produkce termoelektrického napětí je lineárně závislá na ΔT a s jejím zvýšením

roste.

Z obrázku č. 26 je jasné, že teplotní a napěťové charakteristiky se začínají měnit od

5%tního plnění CNT, a tak lze usoudit, že bychom mohli dosáhnout mnohem větší pro-

dukce termoelektrického napětí při mnohem větším plnění kompozitu CNT, než bylo na-

šich 30% hm. Tímto byla ověřena pravdivost tvrzení [31].

Hřebenový termoelektrický generátor byl sestaven ze tří termoelektrických dvojic. Jeho

produkce napětí byla stanovena na 13,9 μV, která se určila ze směrnice závislosti na ΔT.

Termoelektrický generátor ze tří termoelektrických dvojic produkoval maximální napětí

384 μV při ΔT 27,4°C.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MWCNT Vícevrstvé uhlíkové nanotrubice (Multiwaled carbon nanotubes ).

SWCNT Jednovrstvé uhlíkové nanotrubice (Singlewalled carbon nanotubes).

CNT Uhlíkové nanotrubice (Carbon nanotubes). Význam třetí zkratky.

EOC Ethylen-okten kopolymer (Engage 8842 -Ethylene-Octene Copolmer).

PVDF Polyvinylidenfluorid.

PVAc Polyvinylacetát.

TEG Termoelektrický generátor.

ZT Koeficient termoelektrické účinnosti..

S Termosíla.

λ Tepelná vodivost.

ρ Měrný elektrický odpor.

T Teplota.

α Seebeckův koeficient.

η Účinnost.

κ Tepelná vodivost.

CNT (China) MWCNT (CHINA)

CNT C70 MWCNT (Baytubes C70P od firmy Bayer).
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