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Název diplomové práce:

Termoelektrické vlastnosti polymerního kompozitu na bázi etylen-okten kopolymeru a
uhlíkových nanotrubiček

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Jedná se o velice zajímavou práci, jejíž výsledky snad bude možno v budoucnu uplatnit v praxi.
Práce je napsána na 74 stranách, z toho teorie je na 34 stranách, praktická část je na 20 stranách.
Student použil 31 literárních zdrojů.
V teoretické části se student zbývá polovodiči, termoelektrickým jevem, uhlíkovými nanotrubicemi
(CNT), výrobou CNT, funkcionalizací CNT, využitím ultrazvuku při syntéze nanočástic. Dále se zabývá
termoelektrickým generátorem, který umožňuje přímou přeměnu tepla na elekřinu. Důležitým
pojmem je koeficient termoelektrické účinnosti přeměny odpadního tepla.
Práce je napsána kvalitně s drobnými nedostatky.
Poděkování: "Rád bych tímto poděkovala".
Str. 46. "Ethylen‐okten kopolymer s 45 %wt."
Není jasné 45% čeho, plus nízká kvalita obrázku.
Tabulka 4. Není nutno vedle sebe uvádět napětí v mikro a mili voltech (jeden sloupeček je zbytečný).
V praktické části jsou hlavně obrázky a tabulky, ale minimum textu.
Celkově hodnotím B‐velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
Na grafu č. 5 jsou srovnány 4 vzorky, z nichž některé se jeví lépe než jiné. Mohl byste podrobně
rozebrat možné důvody rozdílného chování?

V e Zlíně dne 29.5.2015

Podpis oponenta diplomové práce